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tilside? Tilmed maa jeg minde ærede Med- 
lemmer om, at Formuesbeskatning ikke er noget 
Nyt her i Landet, og vi have eller burde have 
den endnu. Vi have Formues- og Leilighedsk 
skat iKjobstæderne, men den er ved den sidste 
Kjobstadcommunallov bleven saaledes mis- 
handlet, at den nu kun er et Vrængebilledez 
den er nu kun en Jndkomstskat med visse 
Modificationer. Jeg paastaaer altsaa, at det 
ikke kan være den hoitagtede Ministers Mening 
at ville lægge en Formuesskat paa Landeien- 
domme; thi conseqvent maatte den da 
lægges paa al Eiendom. Jeg vil ikke 
tale om at lægge Skat paa Dovenskab; men 
jeg vil dog sige, at naar man gjennemforer 
dette Lovforslag saaledes, som det foreligger, 
bliver det Formuen, Velstanden og den elendige 
Armod, som blive de Privilegerede her i Lan- 
det. Udgiften til vort Fattigvæsen er saa 
uhyre stor, som den er, fordi det er saa uhyre 
let at kaste Byrden ved at ernære sig og sin 
Familie over paa det Offentlige. Enhver, der 
kommer til et vist Lavpunkt er ikke alene fri 
for at betale Skat, men han har, mine Her- 
rer, Deel i de største Pensioner her i Landet; 
thi de Pensioner, som gives til Fattiglemmen 
ere endnu mere storartede end de, vi give til 
vore Embedsmænd. Dette er den ene Side 
af Sagen, men at Formuen slipper fri, er 
ogsaa klart; thi, jeg gjentager det, det er ikke 
Meningen at lægge en Skat paa Formuen 
Naar, man gjennemseer Finantslovens Ind- 
tægtsparagrapher 홢홢홢- de 10 første Paragra- 
pher 홢홢홢, er det klart, at den sorste Paragraph 
som handler om Jndtægtens Hovedsum, ikke 
kan vise, hvorvidt Beskatningen ligger paa 
Evnen eller ikke. Ligesaalidt kunne de Para- 
grapher, som handle om Jndtægtertte af Do- 
mainerne, Statsactiverne Island og Færoerne, 
Vestindien, Classelotteriet og adskillige andre 
Jndtægter; drages frem her; men der er to 
Paragrapher blandt Jndttegtsparagraphernq 
nemlig de, der handle om de directe og de 
indirecte Skatter i hvilke jeg paastaaer, at 
det, naar man undersoger dem nærmere, 
vils vise sig, at Skattebyrden ikke hviler 
paa Evnen, men paa mangfoldigt Andet 
uden Hensyn til Evnen. Jeg skal ikke 

lher urgere Noget med Hensyn til de di- 

recte Skatter; thi det vilde møde Modsigelse, 
men hvad« der ikke vil møde nogen Modsigelse, 
er, at mink Paastand gjælder om mangfoldige 
af de indirecte Skatter. Stempelafgisten hvi- 

ler paa den Fattige; thi naar man udsteder 
en Obligation, fordi man er i Forlegenhed, 
er det sandelig ikke Ereditor, men Debitor, der 
maa betale Papiret. Om vore Retssportler 
gjælder det Samme, idet den væsentligste Jnd- 
tægt af dem tages ved Skifterne uden Hensyn 
til Formuen. Den allervæsentligste Jndtægti 
Landet, Tolden, hviler heller ikke paa Evnen, 
og det modsiger Ingen i denne Sal. Den 
hviler for en stor Deel paa Forbrugen, saa- 
ledes at ogsaa den Fattige maa betale Skatten 
i Form af en Afgift, fordi han drikker Easfe 
og Thee og bruger Sukker. Jeg vil nu ikke 
her tale om Bevillingerne til at svare høiere Ren- 
ter, saaledes at Folk, der have knapt med 
Penge, endog maae betale Skat til Staten for 
at faae Lov til at give høiere Rente. Dette 
er kun en Bagatel; men de store Afgifter ere 
Retssportlerne, Stempelbeskatningen og natur- 
ligviis isærdeleshed Tolden Jeg kan, da jeg 
har Ordet, heller ikke undlade atter at minde 
den høitærede Finantsminister om hans givne 
Løfte om at bringe en Reform i Skibsafgif- 
terne tilveie; det er et Løfte, som er givet og givet 
høitideligt, og det kan ikke knække Statens 
finantsielle Styrke, at en saadan Reform bliver 
ført igjennem; men blive Skibsafgifterne 
staaende, som de staae, ville de ligefrem bringe 
mangfoldige driftige Folk i Armod. 홢홢홢홢 Uagtet 
man altsaa ikke har hørt den høitærede Finants- 
minister sige, at han ved dette Lovforslag vil 
lægge Skat paa Formue, er det dog mærk- 
værdigt, at man paalægger Skat, hvor Formuen 
træder frem som Mangel paa Evne; man læg- 
ger Skat paa dem, som ikke have Andet end 
det Allernødtørftigste. Man maa betale Stem- 
pelpapirsafgifts hvor fattig man end er; man maa 
betale Sportler, hvor elendig man end er, og 
man maa betale Bevillinger og Told, hvor 
ulykkelig man end er; men den egentlige For- 
mue, som træder positivt frem, træffes ikke. 
Naar man vil see," om Formuen bør beskattes, vil 
jeg bede Dem, mine Herrer, om at betragte For- 
holdet imellem to Mænd, der have lige stor Ind- 
tægt, men af hvilke den Ene har den as sin per- 


